
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Γ΄ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογί-
ας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

2 Μετονομασία του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ελ-
ληνικής γλώσσας της Χριστιανικής Γραμματείας» 
σε «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρησκειών 
ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of Dialogue and Research 
of Religions)» του Τμήματος Θεολογίας της Θεο-
λογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11126 (1)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας της Γ΄ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Παθο-

λογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τις υπ΄αρ. πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.): α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ΄ αρ. 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26- 1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

6. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πράξη του Πρύτανη 
«Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή 
των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, 
κατόπιν συγχωνεύσεως» (Β΄ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2984 και Β’ 3834).

7. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πανε-
πιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών μονάδων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 142), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 61 του ν. 1759/17-3-1988 (Α΄ 50).

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/62935/05/6-10-2005 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μετεγκατάσταση-Εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών της Ιατρικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σε νοσο-
κομεία του νομού Θεσσαλονίκης» (Β’ 1482).

9. Την υπ’ αρ. 1737/21-9-2020 πράξη του Πρύτανη 
«Τοποθέτηση Διευθυντή Γ’ Παθολογικής Κλινικής του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης».

10. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

10.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (υπ΄αρ. 3087/1-12-2021 συνεδρίαση) και

10.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, ορ-
γάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (υπ΄αρ. 
2913/23-7-2015 συνεδρίαση).

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (υπ΄αρ. 7/17- 1-2022 συνεδρίαση).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5298

54769



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54770 Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

12. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ΄αρ. 
19/25-1-2022 συνεδρίαση).

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και Λει-
τουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του ΑΠΘ 
(υπ΄αρ. συνεδρίαση 26/21-6-2022) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Γ΄ Παθολογικής 
Κλινικής του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ΄αρ. συνεδρίαση 
3112/6-7-2022) για την έγκριση του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας της Γ΄ Παθολογικής Κλινικής του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας.

15. Το υπ΄ αρ. 60361/6-4-2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Γ΄ Παθολογικής Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Γ΄ Παθολογικής Κλινικής (3rd Department of Internal 
Medicine) του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο

Η Γ’ Παθολογική Κλινική εξυπηρετεί διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές ανάγκες στο γνωστικό αντι-
κείμενο της Παθολογίας. Η Κλινική συγκροτείται από 
τα κάτωθι ειδικά Τμήματα και κέντρο που λειτουργούν 
εντός της και στελεχώνονται με αντίστοιχο προσωπικό 
από το Τμήμα της Ιατρικής και το νοσοκομείο υπό την 
ενιαία Διεύθυνση του Διευθυντή της Κλινικής:

1. Ειδικό Τμήμα Εσωτερικής Παθολογίας.
2. Ειδικό Τμήμα Νεφρολογίας.
3. Ειδικό Τμήμα Γαστρεντερολογίας.
4. Ειδικό Τμήμα Αιματολογίας.
5. Ειδικό Τμήμα Λοιμωξιολογίας.
6. Ειδικό Τμήμα Ενδοκρινολογίας και Μεταβολισμού.
7. Ειδικό Τμήμα Αρτηριακής Υπέρτασης και Εργα-

στήριο.
8. Ειδικό Τμήμα Κλινικής Ανοσολογίας και Νόσων του 

Συνδετικού Ιστού.
9. Διαβητολογικό Κέντρο.

Άρθρο 2
Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

1. Η Γ’ Παθολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας Του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, καθώς και των άλλων Σχολών και Τμημάτων του 

Α.Π.Θ., σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσας απόφασης.

β) Την κάλυψη των κλινικών, διαγνωστικών και θερα-
πευτικών αναγκών σε ασθενείς με παθολογικά προβλή-
ματα.

γ) Την εκπαίδευση των φοιτητών του τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας Του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

δ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών στην Παθολογία και τις συ-
ναφείς ειδικότητες των τμημάτων της (ενδοκρινολογία, 
ρευματολογία, νεφρολογία, γαστρεντερολογία, αιματο-
λογία) και εξειδίκευση στις λοιμώξεις και το σακχαρώδη 
διαβήτη.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη και την αναζή-
τηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, όσον αφορά ερευνητι-
κά προγράμματα, ανταλλαγή γνώσεων, εκπαίδευση και 
επιμόρφωση προσωπικού.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση και συνεχόμενη 
εκπαίδευση του ιατρικού και λοιπού προσωπικού της κλι-
νικής, των υπολοίπων κλινικών του νοσοκομείου, άλλων 
νοσηλευτικών ιδρυμάτων αλλά και ιατρών που ασκούν 
ελεύθερο επάγγελμα και του γενικού πληθυσμού στα 
πλαίσια της αγωγής υγείας.

θ) Την εκπόνηση πρωτότυπων διδακτορικών διατρι-
βών και δημοσίευση μελετών, μονογραφιών και βιβλίων 
για ενημέρωση σε θέματα Παθολογίας.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό. 

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, των ειδικευομένων ιατρών 
στην Παθολογία και στις υπό-ειδικότητες αυτής, των εξει-
δικευομένων ιατρών στα διάφορα πεδία και ειδικότητες 
ή εξειδικεύσεις της Παθολογίας καθώς και την εκπαίδευ-
ση άλλων λειτουργών υπηρεσίας υγείας. Η εκπαίδευση 
των φοιτητών είναι θεωρητική και πρακτική και γίνεται 
από μέλη ΔΕΠ ή με την ευθύνη του ΔΕΠ της κλινικής, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών. Η θεωρητική εκ-
παίδευση περιλαμβάνει τη παρακολούθηση μαθημάτων, 
διαλέξεων, σεμιναρίων, την παρακολούθηση των ενδια-
φερόντων περιστατικών και τη βιβλιογραφική ενημέρω-
ση. Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει την άσκηση των 
φοιτητών τόσο στην εκτίμηση πασχόντων παθολογικών 
ασθενών, όσο και στην εφαρμογή ιατρικών πράξεων και 
τεχνικών επί των ασθενών εντός της Κλινικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54771Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων, εξειδικευμέ-
νων και μετεκπαιδευομένων ιατρών που είναι θεωρητική 
και πρακτική. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει 
μαθήματα στα οποία διδάσκονται θέματα Εσωτερικής 
Παθολογίας και των ειδικοτήτων αυτής, φροντιστηριακά 
μαθήματα, διαλέξεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, παρου-
σιάσεις και συζητήσεις επί ενδιαφερόντων περιστατικών 
με τη συμμετοχή όλων των ιατρών της κλινικής και των 
φοιτητών. Επίσης, η θεωρητική εκπαίδευση εμπλουτίζε-
ται με τη συμμετοχή των ιατρών στα σεμινάρια, συνέδρια 
και λοιπές επιστημονικές εκδηλώσεις που οργανώνει 
κλινική. Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει την προ-
σέγγιση, διάγνωση, παρακολούθηση και θεραπεία των 
ασθενών με συμμετοχή στις παρεμβατικές και μη πρά-
ξεις και τεχνικές επί των ασθενών.

γ) Την εκπαίδευση των εξειδικευομένων στην Εσωτερι-
κή Παθολογία και στις ειδικότητες ή εξειδικεύσεις που εί-
ναι θεωρητική και πρακτική. Η θεωρητική περιλαμβάνει 
μαθήματα στα οποία διδάσκεται η προκαθορισμένη ύλη 
που απαιτείται για τη λήψη της εξειδίκευσης, φροντιστη-
ριακά μαθήματα, διαλέξεις βιβλιογραφική ενημέρωση, 
παρουσιάσεις και συζητήσεις επί ενδιαφερόντων περι-
στατικών. Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει τη συμ-
μετοχή των ειδικευομένων και εξειδικευομένων σε όλες 
τις πρακτικές, επεμβατικές και μη μεθόδους θεραπείας, 
στην εφαρμογή νέων διαγνωστικών και θεραπευτικών 
μεθόδων, καθώς και στην απόκτηση πείρας στο γνω-
στικό αντικείμενο της Παθολογίας και των ειδικοτήτων 
ή εξειδίκευσης αυτής.

δ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών, μετα-
διδακτορικών διατριβών, πανεπιστημιακών υποτρόφων, 
ακαδημαϊκών υποτρόφων ή άλλων επιστημονικών εργα-
σιών, μετά από απόφασης του Τμήματος Ιατρικής.

ε) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών ή άλλων ει-
δικοτήτων στην Εσωτερική Παθολογία στο πλαίσιο της 
συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

στ) Την εκπαίδευση ειδικών ιατρών Παθολόγων ή άλ-
λων ειδικοτήτων στα αντικείμενα δραστηριότητας της 
κλινικής, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 1, με 
σκοπό την ανύψωση του επιπέδου των παρεχόμενων 
υπηρεσιών υγείας.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικοεργαστηριακών και πειραματικών 
μελετών από μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς 
ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς 
και την εκπόνηση πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. 
Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την 
επίβλεψη του διευθυντή και με σκοπό την προαγωγή 
της αποτελεσματικότερης αντιμετώπισης των διαφόρων 
νόσων της Παθολογίας και των γνωστικών αντικείμενων 
της Εσωτερικής Παθολογίας και των ειδικοτήτων ή των 
εξειδικεύσεων αυτής, και με τελικό στόχο την βελτίωση 
της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

Γ. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στη οικεία κλινική και στις μονάδες της ή 
παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη ΔΕΠ 

και οι λοιποί ειδικοί ιατροί της κλινικής συνοδευόμενοι 
από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών 
επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλή-
ρωση, αλλαγή η διακοπή νοσηλείας ή παραγγελία για 
εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυ-
τές, στις οποίες παρίσταται ο Διευθυντής της κλινικής 
συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Γ’ Παθολογική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής, της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές του Τμήματος Ιατρικής 
Α.Π.Θ. που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστή-
μονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με τη Κλινική.

5. Ακαδημαϊκούς υποτρόφους, μεταδιδακτορικούς 
ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες και με-
ταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
έργων και προσφορά υπηρεσιών της Κλινικής.

6. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμε-
νους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθε-
τούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

7. Προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικητικές 
υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

8. Μετά από εισήγηση του Διευθυντή και κρίση στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. είναι δυ-
νατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες 
της Κλινικής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Η Γ’ Παθολογική κλινική διευθύνεται από μέλος του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) αντίστοι-
χου γνωστικού αντικειμένου του Τομέα Παθολογίας του 
τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ανήκει κατά 
προτεραιότητα στις βαθμίδες του Καθηγητή, Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή και Επίκουρου Καθηγητή και εκλέγεται 
με 3ετή θητεία σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ο 
Διευθυντής αναπληρώνεται μόνον από μέλος ΔΕΠ και συ-
γκεκριμένα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. της Κλινικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54772 Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

ξεκινώντας από την βαθμίδα του Καθηγητή και εξαντλώ-
ντας τις βαθμίδες μέχρι και του Επίκουρου Καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία 
ασκεί αρμοδιότητες μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής Σχολής Επιστημών Υγείας και στη 
Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προ-
γράμματος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες και η μέριμνα για την εφαρμογή του, η 
μέριμνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλ-
λογικών οργάνων νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική, η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έργου, η 
μέριμνα για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της Κλινικής, η μέριμνα για την υποβολή του 
ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, η εισήγηση 
στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον ορισμό 
υπευθύνων στα ειδικά Τμήματα και μονάδες, για αναλώ-
σιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και η απογραφή 
κάθε εγγράφου.

3. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των ειδικών 
μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκ-
παίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότη-
τά τους στο αντικείμενο με το οποίο η ασχολείται η οικεία 
μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπεύθυνους 
των μονάδων όταν συζητιούνται θέματα της μονάδας 
τους, να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες και να 
συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ειδικών θεμάτων. Ο 
Διευθυντής της κλινικής έχει την ευθύνη για την εν γέ-
νει λειτουργία των Μονάδων-ειδικών Τμημάτων και των 
ειδικών Εργαστηρίων της, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται Κλινικές και Πειραμα-
τικές μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει 
τη διενέργεια κάθε ερευνητικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Το προσωπικό που υπηρετεί στην ανωτέρω Πανε-
πιστημιακή Κλινική συνεργάζεται με τα αντίστοιχα τμή-
ματα της Ιατρικής Υπηρεσίας, του νοσοκομείου που 
ανήκει, για την ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου 
της εκπαίδευσης και παροχής υπηρεσιών υγείας. Ιατροί 
του νοσοκομείου Παπαγεωργίου εντάσσονται στο προ-
σωπικό της Πανεπιστημιακής κλινικής στα πλαίσια της 
λειτουργίας της στο Νοσοκομείο.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Η Κλινική εγκαταστάθηκε το 1986 και λειτουργεί 
στο Γενικό Νοσοκομείο «Γ. Παπανικολάου» της Θεσσα-
λονίκης σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α3β/οικ/4407/
5-3-86 (Β’ 142) κοινή υπουργική απόφαση όπως κυρώθη-
κε και ισχύει με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50). Στη 
συνέχεια με την υπό στοιχεία Υ4α/62935/05/6-10-2005 
(Β’ 1482) κοινή υπουργική απόφαση, μετεγκαταστάθηκε, 
εντάχθηκε και λειτουργεί στα πλαίσια του Παθολογικού 
Τομέα του Γ.Ν. Παπαγεωργίου.

Άρθρο 5
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινι-
κής και του Α.Π.Θ..

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Γ’ Παθολογική Κλινική, 
Τμήματος Ιατρικής, Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης», ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του διευθυντή της 
κλινικής, αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου 
όπου είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινι-
κή καθώς και στα αντίστοιχα εργαστήρια και εξωτερικά 
ιατρεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54773Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «Γ’ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑ-
ΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ» και στον εσωτερικό κύκλο φέρει την κεφαλή 
του Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 11089  (2)
Μετονομασία του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ελ-

ληνικής γλώσσας της Χριστιανικής Γραμματείας» 

σε «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρησκειών 

ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of Dialogue and Research 

of Religions)» του Τμήματος Θεολογίας της Θεο-

λογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού 

κανονισμού λειτουργίας του. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ- 

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τις υπ΄αρ. πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.): α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ΄ αρ. 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-
2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1- 2022 
(ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022.

6. Την υπ΄ αρ. 3633/9-9-2016 πράξη του Πρύτανη 
 «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: “Εργαστήριο Ελληνικής 
Γλώσσας της Χριστιανικής Γραμματείας "ΕΧΡΙΓΛΩ" (Greek 
Language of Christian Literature Laboratory, "GLChrL")” 
στο Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθο-
ρισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του» 
(Β΄ 3060).

7. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

7.1 Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών στο 
Α.Π.Θ. (υπ΄αρ. 3087/1-12-2021 συνεδρίαση) και

7.2 Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (υπ΄αρ. 2913/
23-7-2015 συνεδρίαση)

8. Τις ομόφωνες αποφάσεις των Συνελεύσεων του Τμή-
ματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ΄ αρ. 2/23-9-2021 
και 21/16-6-2022 συνεδριάσεις).

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και Λει-
τουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του ΑΠΘ 
(υπ΄αρ. 26/21-6-2022 συνεδρίαση) για τη μετονομασία 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ελληνικής γλώσσας της 
Χριστιανικής Γραμματείας» σε «Γλώσσες Διαλόγου και 
Έρευνας Θρησκειών ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of Dialogue 
and Research of Religions)» του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

10. Την έκθεση σκοπιμότητας για τη μετονομασία 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ελληνικής γλώσσας της 
Χριστιανικής Γραμματείας» σε «Γλώσσες Διαλόγου και 
Έρευνας Θρησκειών ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of Dialogue 
and Research of Religions)» του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ΄αρ. συνεδρίαση 
3112/6-7-2022) για τη μετονομασία του εργαστηρίου 
«Εργαστήριο Ελληνικής γλώσσας της Χριστιανικής Γραμ-
ματείας» σε «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρησκει-
ών ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of Dialogue and Research of 
Religions)» του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

12. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο «Γλώσσες Διαλό-
γου και Έρευνας Θρησκειών ΓΛΩΔΕΘΡΗ (Language of 
Dialogue and Research of Religions)» λειτουργεί απο-
κλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρα-
τικό προϋπολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, απο-
φασίζουμε:

Την μετονομασία του εργαστηρίου «Εργαστήριο 
Ελληνικής γλώσσας της Χριστιανικής Γραμματείας» σε 
«Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρησκειών ΓΛΩΔΕ-
ΘΡΗ (Language of Dialogue and Research of Religions-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54774 Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

LADRE)» του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Ονομασία - Μετονομασία - 
Γνωστικό αντικείμενο

Μετονομάζεται το εργαστήριo «Εργαστήριο Ελληνικής 
Γλώσσας της Χριστιανικής Γραμματείας» του Τμήματος 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το οποίο ιδρύθηκε το 
2016 με την υπ’ αρ. 3633/9-9-2016 (Β’ 3060) πρυτανική 
απόφαση, σε Εργαστήριο «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευ-
νας Θρησκειών» - ΓΛΩΔΕΘΡΗ (“Languages of Dialogue 
and Research of Religions” -LADRE).

Το Εργαστήριο «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρη-
σκειών» εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα των σύγχρονων τά-
σεων και θεωριών για τoν διαθρησκειακό διάλογο, τις 
κλασικές και ανατολικές γλώσσες και τους πολιτισμούς 
τους, και ειδικότερα την ελληνιστική Κοινή, την πατερική 
ελληνική, την εβραϊκή γλώσσα (βιβλική και σύγχρονη), 
αραβική, περσική και τη μελέτη της θρησκείας και των 
πολιτισμών, ειδικώς των χριστιανικών, εβραϊκών και 
ισλαμικών κοινωνιών.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρη-
σκειών» έχει ως σκοπό:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπονται από τον 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ακαδημαϊκά ιδρύματα και άλλους αναγνωρισμένους 
φορείς ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι στόχοι συ-
μπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με 
εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, θερινών 
σχολείων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκ- δόσεων και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων εγνωσμένου κύρους επι-
στημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.λπ.) σε 
θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση περιοδικών.
10. Την έρευνα και μελέτη των ανατολικών θρησκειών, 

πολιτισμών και γλωσσών, με εξειδίκευση στις ισλαμικές 
σπουδές, τον ιουδαϊσμό και τον διαθρησκειακό διάλογο.

11. Τη διενέργεια και έκδοση ειδικών μελετών και ερευ-
νών για ζητήματα που συνάδουν με το ερευνητικό πεδίο 
του Εργαστηρίου.

12. Την εδραίωση ερευνητικών συνεργασιών με εταί-
ρους στην Ελλάδα και στο εξωτερικό στο πλαίσιο ερευ-
νητικών προγραμμάτων ή άλλων μορφών συνεργασίας.

13. Την ανάπτυξη δραστηριότητας και τη σύνδεση με 
τους τομείς της κοινωνίας, και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
τις ΜΚΟ, τους Κοινωνικούς Οργανισμούς και τους παρα-
γωγικούς φορείς.

Οι τομείς στους οποίους κυρίως δραστηριοποιείται το 
Εργαστήριο είναι:

α) Διαθρησκειακός Διάλογος και κατανόηση.
β) Ιουδαϊκές, Χριστιανικές και Ισλαμικές Σπουδές.
γ) Συγκριτική/αντιπαραθετική γλωσσολογία και διδα-

κτική των κλασικών και ανατολικών γλωσσών και ανά-
δειξη χειρόγραφης κληρονομιάς.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Γλώσσες Διαλόγου και Έρευνας Θρη-
σκειών», του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Θεολογίας που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, επιστημονικούς συνεργάτες και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέ-
λεση έργων και προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες του 
Εργαστηρίου, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54775Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου «Γλώσσες Διαλόγου 
και Έρευνας Θρησκειών» εκλέγεται με τριετή θητεία 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Θεολογίας. Το γνωστικό αντικείμενο του 
Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής μπορεί να ανή-
κει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του 
αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π., ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυ-
νατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού _ με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

- Η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπόλογων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετή-
σιου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου,

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στην αίθουσα Μου-
σείου (3ος όροφος Θεολογικής Σχολής), όπου διενερ-
γούνται οι εργασίες του Τομέα Βιβλικής Γραμματείας 
και Θρησκειολογίας Θεολογίας του Α.Π.Θ. και ό- που 
γίνεται η εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προ-
γραμμάτων.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια συντονίζει κάθε εργα-
σία, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευ-
νητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει απο-
φασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση 
οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρε-
σιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο οπτικοακουστικού υλικού από Συνέδρια, Ημε-

ρίδα, Θερινά Σχολεία, Διαλέξεις κ.λπ.
Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 10 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Γλώσσες Διαλόγου 
και Έρευνας Θρησκειών» - ΓΛΩΔΕΘΡΗ (“Languages of 
Dialogue and Research of Religions” - LADRE) και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. 
Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή/
της Διευθύντριας του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους του Τμήματος/Σχολής που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος/Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του λογοτύπου 
του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54776 Τεύχος B’ 5298/13.10.2022

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052981310220008*


		2022-10-13T19:30:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




